
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02505/2020 del 12/11/2020

N° DetSet 00448/2020 del 12/11/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DEL II° LOTTO-XVI° GRUPPO DI LOCULI

AL CIMITERO IN C.DA PANTANELLO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02505/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04270-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 12/11/2020 al 27/11/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 02505/2020 del 12/11/2020

IL DIRIGENTE

 

Letta la proposta tecnica a firma del RUP, Ing. Emanuele Lamacchia Acito, di seguito riportata:

Premesso:

Che, con delibera di C.C. n° 92 del 9 dicembre 2002, nel rispetto del vigente regolamento di Polizia
Mortuaria approvato con atto di C.C. n.32/96 ai sensi del D.P.R. 10.09.90 N.285, veniva approvato il Piano
Regolatore Cimiteriale;

 

Che, in attuazione del suddetto piano regolatore, è stata inserita nel programma annuale 2020, la
realizzazione del XVI° gruppo di loculi – II° lotto, da realizzarsi presso l’impianto cimiteriale sito in contrada
Pantanello ;

 

Che, il progetto preliminare è stato approvato, ai sensi dell’art.27 ed art. 21, comma 3, del D.L.vo
n°50/2016, con delibera di Giunta Comunale n.00521 del 22.11.2019;

 

Che il suddetto progetto preliminare relativo al Piano Regolatore Cimiteriale è stato inserito nel Programma
Triennale delle OO.PP.2020/2022, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 30.12.2019 e
ss. mm. ed ii.;

 

Che, l’incarico di redazione del progetto esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
del progetto, dei lavori innanzi citati, è stato affidato a progettisti interni Ing. Eustacchio Lunalbi, Ing.
Raffaele Stella Brienza e Ing. Pietro Berardino Carosone;

 

Che l’incarico di redazione della relazione geologico-sismica è stato affidato al geologo Edmondo Martorella
con determinazione Dirigenziale n. 00505/2019 del 24/10/2019 (D.S.G. n.03168/2019 del 24/10/2019),
formalizzato con convezione di incarico del 20.12.2019, ns. prot. n.10;

 

Visto, il suddetto progetto esecutivo relativo alla Costruzione del II° Lotto - XVI° gruppo di loculi al cimitero
in contrada Pantanello, dell’importo complessivo di €.750.000,00, che presenta il  quadro economico di
seguito riportato:

 



3DSG N° 02505/2020 del 12/11/2020

Voci Importi €
A - LAVORI  
1) Lavori a corpo € 642 049,23
IMPORTO DEI LAVORI A  CORPO A BASE DI GARA € 642 049,23
2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso
d’asta

€   19 358,66

Totale lavori da appaltare € 661 407,89
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

PER:

 

1) Lavori in economia ed imprevisti €.  5 559,97
2) Spese per pubblicità e varie €   2.000,00 
3) Spese connesse all’attuazione e gestione
dell’appalto, di cui:

 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le
eventuali prove

di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16,
comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

 

 

€ 0,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle
necessarie

attività preliminari, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità,
liquidazione e assistenza ai collaudi

 

 

 

 

€ 0,00
c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo
113 del D.Lgs.

n. 50/2016, nella misura corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

 

 

€ 13 228,16

Totale “Spese connesse all’attuazione e
gestione dell’appalto”

(a+b+c)

 

€  13 228,16

4) I.V.A. 10% sui lavori €  66 140,79
5) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione
della stazione appaltante

 

€.1 663,19
Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a
5)

€ 88 592,11

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione
dell’opera

                 €
0,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 750 000,00

 

e costituito dai seguenti elaborati:

 

ALLEGATI

A.0 - RELAZIONE TECNICA GENERALE - QUADRO ECONOMICO

A.1 – RELAZIONE DI CALCOLO DELLA STRUTTURA DEL II° LOTTO - XVI° GRUPPO DI LOCULI

A.2 – RELAZIONE DI CALCOLO DELLA RAMPA DI COLLEGAMENTO

A.3 – RELAZIONE GEOTECNICA E DELLE FONDAZIONI

A.4 - RELAZIONE SUI MATERIALI

A.5 – PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE STRUTTURALI



4DSG N° 02505/2020 del 12/11/2020

A.6 - RELAZIONE GEOLOGICA 

B - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

C – ELENCO PREZZI UNITARI - ANALISI NUOVI PREZZI

D - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

E – SPECIFICA COSTO MANODOPERA

F – CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

G – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO - DIAGRAMMA DI GANTT

H – STIMA DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA

I – FASCICOLO DELL’OPERA

 

TAVOLE

Tav. A1 - PLANIMETRIA GENERALE CON IDENTIFICAZIONE DELL'AREA DI INTERESSE

Tav. A2 - PLANIMETRIA GENERALE: PIANO QUOTATO STATO DI FATTO

Tav. A3 - PLANIMETRIA GENERALE: PIANO QUOTATO SCAVO

Tav. A4 – SEZIONI DI RAFFRONTO STATO DI FATTO E SCAVO;

Tav. A5 - PIANTE PRIMO E SECONDO LIVELLO. PIANTA COPERTURA

Tav. A6 - PROSPETTI E SEZIONI

Tav. A7 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI: SEZIONE TIPO – FOTO PARTICOLARI

Tav. I1 - SCHEMA IMPIANTO IDRICO-FOGNARIO

Tav. I2 - SCHEMA IMPIANTO ELETTRICO

Tav. S1 - CARPENTERIA PASSERELLA DI COLLEGAMENTO.

Tav. S2 - PIANTA FONDAZIONE E FILI FISSI. ARMATURE FONDAZIONI E SETTI. PARTICOLARI COSTRUTTIVI

Tav. S3 - PIANTE PRIMO IMPALCATO E COPERTURA. ARMATURE E PARTICOLARI COSTRUTTIVI

 

 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art 26, c. 3, del D.lgs n.50/2016, in
data 12.11.2020, dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Emanuele Lamacchia Acito, in
contraddittorio con i tecnici progettisti Ing. Eustacchio Lunalbi, Ing. Raffaele Stella Brienza ed Ing. Pietro
Berardino Carosone;

 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto, ai sensi dell’art.26, c. 8 del D.lgs n.50/2016, in
data 12.11.2020, dal Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’Ing. Emanuele Lamacchia
Acito, con il quale lo stesso attesta che, sulla base delle verifiche effettuate, il progetto in parola è validato ai
sensi della innanzi richiamata norma;

                 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della
L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

    

                                          IL RUP



5DSG N° 02505/2020 del 12/11/2020

                    Ing. Emanuele LAMACCHIA ACITO

                                                                                                 

IL DIRIGENTE

                                                 

-       Lette le premesse innanzi riportate;

-       Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.L.L  approvato col D.Lgs.18/08/2000 n° 267;

-       Visto lo Statuto Comunale;

-       Visto l’art. 17 del D.Lgs. n° 165/01;

-       Visto il Regolamento di Contabilità;

-       Visto il D.Lgs.n° 50/2016 e ss.mm ed ii;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e
sostanziale per essere approvata;

 

Di approvare il progetto esecutivo, redatto da professionisti interni, dei lavori di  “Costruzione del XVI gruppo
di loculi –II lotto al cimitero di contrada Pantanello –dell’importo di complessivi €.750.000,00, costituito dagli
elaborati descritti in premessa e che presenta il quadro economico appresso descritto:

 



6DSG N° 02505/2020 del 12/11/2020

Voci Importi €
A - LAVORI  
1) Lavori a corpo € 642 049,23
IMPORTO DEI LAVORI A  CORPO A BASE DI GARA € 642 049,23
2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso
d’asta

€   19 358,66

Totale lavori da appaltare € 661 407,89
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

PER:

 

1) Lavori in economia ed imprevisti €.  5 559,97
2) Spese per pubblicità e varie €   2.000,00 
3) Spese connesse all’attuazione e gestione
dell’appalto, di cui:

 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le
eventuali prove

di laboratorio per materiali (spese per accertamenti
di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1,
lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

 

 

€ 0,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle
necessarie

attività preliminari, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità,
liquidazione e assistenza ai collaudi

 

 

 

 

€ 0,00
c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo
113 del D.Lgs.

n. 50/2016, nella misura corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

 

 

€ 13 228,16

Totale “Spese connesse all’attuazione e
gestione dell’appalto”

(a+b+c)

 

€  13 228,16

4) I.V.A. 10% sui lavori €  66 140,79
5) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione
della stazione appaltante

 

€.1 663,19
Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a
5)

€ 88 592,11

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione
dell’opera

                   €
0,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 750 000,00

 
Dare atto che il verbale di verifica del progetto esecutivo, depositato agli atti d’ufficio, è stato redatto ai
sensi dell’art 26, comma 3 e segg., del D.l.gs 50/2016, in data 12.11.2020, dal Responsabile Unico del
Procedimento, Ing. Emanuele Lamacchia Acito, in contraddittorio con i tecnici progettisti, Ing. Eustacchio
Lunalbi, Ing. Raffaele Stella  Brienza e Ing. Pietro Berardino Carosone;

 

Dare atto,  che  il  relativo verbale di validazione del progetto esecutivo, è stato sottoscritto dal RUP, nella
persona dell’Ing. Emanuele Lamacchia Acito, in data 12.11.2020, ai sensi dell’art.26, comma 8, del D.l.gs
50/2016;

 

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art.
6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 



7DSG N° 02505/2020 del 12/11/2020

                                                                                                                                                                       
                                                                         IL DIRIGENTE

                                                                                   Arch. Francesco Paolo GRAVINA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref.amm.vo

d.ssa Grazia Sacco

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


